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ŽÁCI se postupně vrací do školy. Kamarádi z lavic a jejich učitelé si už opravdu chyběli. Ve školní družině ZŠ Palachova 35 
se prvňáčci hned pustili do adventního tvoření. Jako Vaneska a František na snímku. Foto: Lenka Kopčáková

Přesně čtyři týdny do Vánoc. 
V podvečer o první adventní nedě-
li 29. 11. spustí slavnostní výzdoba 
města, tentokrát však kvůli covido-
vé epidemii bez účasti veřejnosti.

Vánoční strom před Starou rad-
nicí se rozsvítí úderem 17. hodiny 
a s ním i slavnostní výzdoba v jed-
notlivých čtvrtích. Na sloupech 
pouličního osvětlení se již něko-
lik dní předtím postupně přidáva-
ly zářící světelné motivy. Oprave-
ná část ulice Nádražní letos zůstane 
bez výzdoby. 

„Přenos rozsvícení vánočního stro-
mu bude vysílán přes Facebook města 
tak, aby všichni občané měli možnost 
se na něj podívat,“ informuje mís-

tostarostka Ludmila Řezníčková 
(ANO 2011).

Spoluobčany u monitorů slav-
nostně pozdraví starosta města 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM). 

Jak místostarostka konstatuje, 
město citlivě vnímá situaci ohledně 
nouzového stavu a všech opatření 
vydaných v souvislosti s výskytem 
silně nakažlivé nemoci. „Vyzveme 
všechny k rozsvícení první adventní 
svíčky v oknech domovů. Stejně tak 
můžeme každou adventní neděli uká-
zat, že držíme spolu,“ vzkazuje spo-
luobčanům. Kvůli bezpečnosti je 
samozřejmě vhodnější elektrická 
varianta. 

Před Starou radnicí bude jako 

obvykle stánek s drobným občerst-
vením a vánočním punčem, náměs-
tím budou o adventu znít koledy. 
„Prosíme o dodržování všech hygi-
enických opatření. Ve stánku bude 
k dispozici dezinfekce na ruce. Noste 
prosím roušky a dodržujte stanovené 
rozestupy,“ připomíná místostarost-
ka. 

Město má v záloze i koncerty a 
malý vánoční trh. Budou se však 
konat jen při tzv. rozvolnění. „Stá-
le ještě zvažujeme pořádání novo-
ročního ohňostroje, obáváme se však 
shromáždění tolika lidí. Spíš pro ten-
tokrát oslavme nový rok procházkou 
v naší krásné přírodě,“ doporučuje 
Ludmila Řezníčková. -lko-

Žďár se v neděli adventně rozsvítí

Plán zimní
údržby města

Do této zimy vstupuje Žďár n. S. 
s aktuálně schváleným Plánem zimní 
údržby města (PZÚM). Jeho cílem 
je zmírňování závad ve sjízdnosti a 
schůdnosti na místních komunika-
cích (MK) vzniklých povětrnostní-
mi vlivy a jejich důsledky. 

Radní města také v rámci doku-
mentu schválili koordinaci a postu-
py při vyhlášení mimořádného zim-
ního stavu. Za údržbu města ručí 
Technické služby spol. SA� . V zimě 
komunikace a městská parkoviště 
udržuje dle společenských potřeb a 
důležitosti. Platí tři časové priority: 
1. pořadí důležitosti - do 4 hodin;, 2. 
PD – do 10 hodin; 3. PD po ošetření 
MK 1. a 2. PD, nejdéle do 24 hodin. 
Podrobný PZÚM je na www.zdarns.
cz/ mestsky-urad/komunalni-sluz-
by-Plán zimní údržby.

Správce MK: SA�  a. s., dispečer 
zimní údržby: 773 776 915; ředitel 
TS Jan Liška: liska@sa� .cz, 724 605 
388.

Vlastník komunikací: Město Žďár 
n/S., správce MK Jiří Kasper: e-mail: 
jiri.kasper@zdarns.cz; tel.: 566 688 
181, 737 269 757.

Městská policie: 156. -lko-

Příjemné prožití 
svátků vánočních

a úspěšný rok 
2021

 Vám přejí
Lenka Kopčáková,

 a Markéta Mayerová, 
redakce Žďárských novin a 

vydavatelst�í Parola spol. s r. o. 



Radnice finišuje s přípravou návr-
hu rozpočtu města Žďár nad Sázavou 
na rok 2021. Ten bude ve čtvrtek 10. 
prosince v 16 hodin předložen zastu-
pitelstvu města ke schválení. 

V době covidové město vynakládá 
nečekané prostředky, s podobnou 
pandemickou situací nejsou žád-
né zkušenosti. Mění způsob života 
v oblasti vzdělávání, zdravotnictví, 
kultury, sportu a dalších volnočaso-
vých aktivit, které už nyní začínají 
občanům kvůli omezení v nouzo-
vém stavu chybět... Přesto město 
potřebuje i za dané situace udržet 
své zahájené nebo nosné investiční 
plány a záměry potřebné k udržení a 
zlepšení standardu života, ekologie a 
rozvoje města Žďár nad Sázavou. 

Otázka na prosinec: 
� Jakou sféru připravovaného 

rozpočtu města na rok 2021 váš 
klub nejvíce sleduje a podporuje - 
co je třeba dle vašeho názoru pro 
nejbližší rok upřednostnit a co by 
sneslo přechodně potlačit? 

Šetřit, hodně šetřit

Čeká nás pochopitelně hubený 
rok. Filozofie našeho zastupitelské-
ho klubu k rozpočtu je následující. 
Rozpočet musí přednostně počítat 
s financemi na rozestavěné projekty, 
např. jako je Vodojem nebo Student-
ská. Dále projekty, ke kterým máme 
psaný nebo morální závazek. Jako 
příklad uvedu elektronický požární 
systém na poliklinice a projekty, ke 
kterým jsme získali dotaci - obnova 
Konventské stezky, výsadba stromů, 
zelená střecha, centrum sociálních 
služeb, rybník Posměch a mnoho 
dalších. 

Další pilíř klade důraz na přípra-
vu projektových dokumentací, aby 
byly připraveny na finančně lepší 
časy a na dotační výzvy. Pokračovat 
revitalizací Nádražní ulice. Zacho-
vat dostupnost a kvalitu služeb. A 
pak šetřit. Hodně šetřit. Principiálně 
vycházet z hezkého rčení, že „halí-
ře dělají talíře“. Identifikovat zbytné 
věci, nadbytečné personální kapaci-
ty, synergie, tlačit na zvyšování efek-
tivity, opustit činnosti a programy, 
které nepotřebujeme a dělat dále 
systémové změny, které přinesou 
úspory v milionech.

Bude to složitý rok

V těchto dnech vzniká konečná 
podoba rozpočtu našeho města na 
rok 2021 ve výši téměř 587 milionů 
Kč. I za cenu úvěru 40 mil. Kč město 

opět připravilo vyrovnaný rozpočet. 
Zde by ovšem měl být otazník – a 

možná rovnou dva. To, že příští rok 
bude rokem složitým, se shodneme 
úplně všichni, ale jak moc těžké to 
bude, nikdo z nás neví. Bude záležet 
i na výsledku jednání parlamen-
tu o snížení daně z příjmů na 15% 
a zrušení superhrubé mzdy. Větši-
na dotačních programů města byla 
navržena ve stejné nebo dokonce 
vyšší hodnotě oproti letošku. Víme 
však, že tento příslib možná nebude 
možné naplnit. 

KDU-ČSL bude rozhodně bojo-
vat za zachování dotačního titulu 
pro poskytovatele sociálních služeb 
(schváleno v ZM 2 mil. Kč). Záleží 
nám na podpoře rozvoje bydlení – 
ať už se jedná o pokračující projekt 
Cesta k lepšímu bydlení nebo nový 
projekt Dostupné bydlení (15 mil. 
Kč). 

Podporujeme realizaci rekonstruk-
ce pěší zóny na Nádražní ulici a pro-
pojení opravené části ulice s nám. 
Republiky. Žďár si moderní měst-
skou třídu zaslouží. Držme si palce!

Přicházejí léta hubená

Skončilo období růstu daňových 
příjmů městského rozpočtu a při-
cházejí „léta hubená“. Daňové pří-
jmy městského rozpočtu vzrostly v 
uplynulých čtyřech letech o 29 %, to 
je celkem více než 176 mil. Kč. 

Jak se v tomto období růstu vyvíje-
la zadluženost města? Většina z nás 
by očekávala pokles dluhu. Opak je 
pravdou, protože ti, kteří hospoda-
ří s péčí řádného hospodáře, zvýšili 
zadlužení města o 64 %, což před-
stavuje téměř 28 mil. Kč. Když se 
podíváme na stav finanční rezervy 
předané předchozím vedením měs-
ta, tak vidíme, že se snížila o 26 %, 
což představuje dalších - 26 mil. Kč. 
Takže, suma sumárum, v období růs-
tu příjmů město zvýšilo zadlužení 
svých obyvatel a snížilo své finanční 
rezervy, celkem o 54 mil. Kč. 

Skoro se obáváme, jak bude vypa-
dat hospodaření v nadcházejícím 
období poklesu daňových příjmů v 
důsledku dopadů koronavirové epi-
demie. Rozpočet 2021 zatím nezná-
me, takže uvidíme na ZM 10. 12. 
2020. Naší prioritou je a bude zajis-
tit potřebný rozsah a kvalitu veřej-
ných služeb, reprodukci majetku a 
investice na úkor rostoucích provoz-
ních nákladů.

Rezerva by se teď hodila

Zatím jsme neměli možnost se s 
návrhem rozpočtu seznámit. První 
jednání semináře k rozpočtu tepr-
ve očekáváme. Je škoda, že město v 
období růstu veřejných financí nedo-
kázalo realizovat náš návrh každo-
ročního převodu minimálně deseti 
miliónů korun do finanční rezervy. 
Vzhledem k současnému výraznému 
poklesu příjmů ze sdílených daní by 
se nyní jistě hodily. Město má něko-
lik úvěrů a zátěž dluhové služby v 
nejbližších letech bude výrazná. To, 
že všechna koronavirová opatření 
budou znamenat problémy jak pro 
jednotlivce a rodiny, ale i pro obce, 
kraje a stát, je všem jasné. I proto se 
nevyhneme úsporám. Končí doba 
architektonických vizí za miliardy. 
Začíná racionální a odpovědná tvor-
ba rozpočtu pro překonání několika 
obtížných krizových let.

Nerovnice hodná Pottera 

Předpokládat výši příjmů rozpoč-
tu města na rok 2021 je bohužel jako 
věštit z kávové sedliny. Připravova-
ný státní rozpočet, který naše pří-
jmy hlavně určuje, vypadá jako by 
jej tvořilo dítě, které pustíte samotné 
do hračkárny. Již tak zhoršené pří-
jmy ještě snížíme (nic neřešící dárek 
důchodcům, snížení daní těm, kte-
ří by to teď až tak nepotřebovali) a 
opět navýšíme výdaje bez známek 
hledání úspor. Nerovnice k řešení 
hodná Harryho Pottera. Připravo-
vaný městský rozpočet musí umož-
ňovat fungování běžných služeb pro 
naše občany. Nutné je pokračovat v 
rozpracovaných stavbách, realizovat 
investice budované s dotací či pod-
míněné smluvně časem realizace 
(např. propojka OC Brněnská-Jam-
ská. Čistě z městských peněz pak 
podporujeme další část revitalizace 
Nádražní třídy – pěší zóny.

Nedůležité aktivity odložit

Letošní rok byl díky koronaviro-
vé pandemii z hlediska čerpání roz-
počtu hodně komplikovaný. Dopad 
šíření covidu-19 bude mít na tvor-
bu městského rozpočtu na rok 2021 
bezesporu negativní vliv. Očeká-
vá se výraznější snížení především 
daňových příjmů, svou roli sehraje 
i snížení příjmů kapitálových. Kata-
strofické scénáře hovoří o velkém 
propadu, naopak střízlivé odhady 
činí cca 10 %, tedy přibližně o tolik, 
o co v minulých letech příjmy rostly. 
Pro náš klub je důležitá především 
ta část rozpočtu, která řeší investice, 
které se musí město snažit co nejvíce 
podpořit a udržet. Mandatorní výda-

je se příliš snižovat nemohou, pro-
to je potřeba zvážit výši provozních 
výdajů a odložit méně důležité akti-
vity města v různých rádoby zájmo-
vých sdruženích.

Byty, parkoviště, stromořadí

Město je velký živoucí organis-
mus, který je třeba stále rozvíjet. 
Proto je velmi důležité stále hledat 
peníze na investiční projekty, které 
přispějí k posunu Žďáru směrem k 
městu ekologickému, funkčnímu 
a krásnému jak pro obyvatele, tak i 
pro jeho návštěvníky.

V příštím roce započneme s 
výstavbou bytových domů, kde 
budou byty dostupného bydlení 
pro občany města i byty se závazky. 
Budeme pokračovat v opravě pěší 
zóny směrem od pošty k náměstí. 
Věřím, že se podaří další kus práce 
na výstavbě tolik chybějících parko-
vacích míst. V roce 2021 bude reali-
zována výsadba stromořadí zejména 
v ulicích, kde jsou stromy zdevasto-
vané, staré, nebo kde stromy úplně 
chybí.

Ve veřejném prostoru se snaží-
me omezit světelný smog, který 
má nepříznivý dopad na naše zdra-
ví. Pokusíme se obnovit další část 
veřejného osvětlení i s pomocí stát-
ní dotace z MŽP, o niž jsme žádali a 
je akceptována.

Je pro nás také důležité, že se měs-
to rozhodlo zachovat všechny své 
dotační programy na podporu spor-
tu, kultury, sociální oblasti, kultur-
ních památek a volného času.

Šetřit, ale ne na úkor občanů

Otázka rozpočtu je vždy složitá 
věc. Každý by rád viděl více peněz 
na to či ono, ale je těžké říci, z kte-
ré jiné položky je vzít. Příjmy měs-
ta se v letošním roce hodně snížily, 
s příštím rokem to nevypadá o moc 
lépe. Někde se bude muset oproti 
minulým létům snižovat. Důležité 
je, aby tomu nebylo u základních 
služeb a aby nedocházelo k omezo-
vání svozu odpadu, údržby chod-
níků, silnic, zeleně, ke snižování 
peněz pro potřebné v sociálních 
službách a podobně. Také bych 
byl rozhodně proti tahání chybě-
jících peněz z kapes občanů. Rad-
ní již zvýšili poplatek za parkování 
na náměstí, zvyšoval se i poplatek 
za psa a já bych určitě nepodpořil 
navýšení poplatku za odpad, který 
se podle některých možná nabízí 
jako další. Město bude muset šet-
řit, ale ne na úkor občanů. -lko-

STRANA 2 Názory ŽN - PROSINEC 2020

Martin Mrkos, 
klub ŽĎÁR- ŽM

Vladimír
Novotný,
klub ČSSD

Jaromír
Brychta,
klub
Změna 2018

Ludmila 
Řezníčková, 
klub ANO 2011

Jan Mokříš,
klub ODS

Petr Stoček,
klub KSČM
+ SPOZ 

Tomáš
Augustýn, 
Koalice TOP 09
a Svobodní

Romana
Bělohlávková,
klub KDU-ČSL

Město bude obracet každou korunu
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Intenzifikace žďárské čistírny odpadních vod 
(ČOV) začala jenom pracovně, papírově ale 
razantně. Po období váhání a několika studií byla 
vybrána varianta schůdná pro město, svazek a i 
provozovatel VAS a. s. souhlasil. 

Tato varianta byla urychleně koncem loňského 
roku rozpracována a Svaz vodovodů a kanalizací 
Žďársko (SVK) zpracoval a podal v lednu žádost 
o poskytnutí dotace na tuto stavbu. Nyní jsme 
obdrželi kladné rozhodnutí Státního fondu život-
ního prostředí a příslib dotace pro tuto stavbu. 

Finanční příslib pro akci s 232 034 000 Kč způ-
sobilých výdajů je dotace 147 921 675 Kč. Je 
vidět, že se jedná o stavbu velkou, ale SVK Žďár-
sko v minulosti realizoval stavby daleko větší. 

Tato stavba je nutná z důvodů ochrany životního 
prostředí, především ochrany povrchových vod, z 
důvodů provozního a především čištění veškerých 
vod dopravených kanalizačním systémem města 
na ČOV, a to i v extrémních situacích. Především 
při velkých deštích. 

Součástí přípravy bylo i zpracování nového 
generelu splaškových vod města Žďáru, který 
nechal svazek zpracovat a je dobře, že město rov-
něž přikročilo ke zpracování generelu dešťových 
vod. To vše dává ucelenou představu o možnos-
tech, a především potřebách odvodu a čištění 
odpadních vod. 

Poslední velký stavební zásah z roku 1997 nebyl 
rozhodně v tak velkém rozsahu jako je nyní plá-
nováno. Současně probíhá povolovací řízení a je 
zpracovávána tendrová dokumentace. Ta musí 
projít schvalovacím procesem opět na Státním 
fondu a poté bude přistoupeno k výběru zhotovi-
tele. 

Výběr správce stavby je již za námi a nyní se 
hlavně zaobíráme otázkou profinancování celé 
akce. Dle pravidel by zbytek financí doplatil 
konečný vlastník objektu a tím je město Žďár nad 

Sázavou. Ale částka 70 milionů je částkou poměr-
ně vysokou a město zřejmě požádá o jiný poměr 
financování. O tom by však rozhodovala až valná 
hromada v březnu 2021. 

Stavba je koncipována ve stávajícím prostoru, 
bude pouze intenzifikována a modernizována. 
Čisticí schopnost a kapacita ČOV musí být posí-
leny, aby odpovídaly nejen současným požadav-
kům technickým, ale hlavně splnily nově nastave-
né přísné limity. Požadavky na životní prostředí 
jsou v tomto případě velmi tvrdě vyžadovány. 

Samotná stavba by měla být zahájena v průběhu 
léta 2021 a dokončena na jaře 2023, a to včetně 
zkušebního provozu. Stavba neomezí provoz čis-

tírny, což bude na koordinaci maximálně složité, 
ale ČOV je v daném území nezastupitelná. 

Občané žijící v okolí jistě ocení změny provozu, 
který by měl být tišší a měly by být odstraněny i 
kritizované občasné vibrace. 

V průběhu výstavby však dojde k velkému pohy-
bu mechanizmů a staveništní ruch také k někte-
rým domům dolehne. Proto prosíme o pochope-
ní. Zahajujeme stavbu důležitou pro chod města 
Žďáru nad Sázavou i některé obce, je důležitou 
součástí infrastruktury a SVAK Žďársko, provo-
zovatel VAS a.s.  i město Žďár k tomu přistupují 
odpovědně. Ing. Dagmar Zvěřinová,

  předsedkyně SVK Žďársko

VIZUALIZACE žďárské ČOV po ukončení plánované intenzifikace na jaře 2023. Zdroj: SVK Žďársko

Modernizace čistírny vod spustí v létě
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Závěr letošního covidové-
ho roku prožijeme nejspíš 
v podivném odloučení. Díky 
skautům ale jedna tradice 
Vánoc zůstane zachována. 

� Lenka Kopčáková

Pár dní před Štědrým dnem 
budeme moci spatřit v ulicích 
skautské kurýry s lucerničkami, jak 
do kostelů nesou Betlémské světlo. 

Letos budou čeští skauti toto 
Světlo naděje rozvážet oficiálně 
třicátým rokem. Poprvé se do Čes-
koslovenska dostalo v předvečer 
Štědrého dne roku 1989, aby zazá-
řilo pod sochou sv. Václava v Pra-
ze. Dopravili jej sem exiloví skauti 
z Vídně. Společně s místními juná-
ky (v té době ještě napůl v ilegali-
tě) rozsvítili pomocí Světla naděje 
svíčku na hrobu Antonína Benja-
mina Svojsíka, zakladatele českého 
junáctví.

Od roku 1990 skauti oficiálně 
rozvážejí Betlémské světlo po celé 
naší republice, tehdy ještě Česko-
slovensku. Betlémské světlo tra-
dičně putuje vlakem a ve větších 
městech jej rozváží i historické 
tramvaje. Loni bylo možné si Bet-
lémské světlo vyzvednout na 1.500 
místech v Česku. 

Světýlko si v Betlémě - místě na-
rození Ježíše Krista, přebírá každo-
ročně chlapec nebo dívka, jimž se 
říká „Dítě světla“. Cestu z Betléma 
do Rakouska, kde tato novodobá 

tradice vznikla, absolvuje vánoční 
plamínek letecky. Během slavnost-
ní ekumenické bohoslužby je pak 
Betlémské světlo předáno skautům 
z jednotlivých evropských zemí.

Letošní slavnost proběhne v 
sobotu 12. prosince v Salzburku, 
kvůli epidemické situaci se usku-
teční jen on-line přenos.

Po dopravení světla do Brna se jej 
ujmou skupinky skautských kurý-
rů. V sobotu 19. prosince ráno 
vánoční plamínek vyrazí vlaky Čes-
kých drah do všech koutů Česka. 

Do Žďáru nad Sázavou přijede 
Betlémské světlo tento den ranním 
rychlíkem od Brna v 7.30 hodin.
Budou na něj čekat oldskauti pod 
vlajkou žďárského Přístavu vod-
ních skautů a skautek Racek. Pře-
dání světla musí proběhnout rych-
le, v rámci rychlíkové zastávky. 
Vlak se Světlem naděje dále pokra-
čuje přes Přibyslav, Havlíčkův Brod 
a Prahu směrem na Cheb. 

Péčí o Betlémské světlo ve Žďá-

ŽĎÁRŠTÍ oldskauti budou stejně jako loni kurýry Betlémského světla. Druhý 
zprava Vladimír Slovák. Foto: archiv přístavu Racek

VÁNOČNÍ ilustrace dětí ze školní 
družiny ZŠ Palachova

Na skauty se můžeme spolehnout
Poselství

Ve vánoční čas jako loni, kdy starý rok končí a do Nového zvony zvoní, 
tak skauti světlo z Betléma vám znovu přinášejí.

Až u vás doma stromek zazáří a kapr pod talíř skryje kouzelnou šupinu, 
v rozzářených dětských očích každý spatří svoji rodinu.

Proto radujte se z dobrého, co vám život nadělil,
ať nový rok vám přinese samé štěstí, lásku, zdraví a nový cíl.

Se starým rokem odhoďte i staré chmury a jděte vstříc novým cílům.
Věřte, že bude líp.

Toto poselství jsem vám chtěl sdělit za skauty a všechen lid,
budeme zde s vámi všemi, 

neztraťte však lásku, vstřícnost a hlavně cit.
 Vladimír Slovák 

Máme dvě místostarostky
Novou místostarostkou Žďáru nad Sázavou je 55letá Romana Bělohláv-

ková (BEZP. za KDU-ČSL) která vystřídala politického kolegu Josefa Kle-
menta, nyní senátora za obvod Žďár n/S.

Zastupitelé města 5. 11. zvolili Romanu Bělohlávkovou na pozici neuvol-
něné místostarostky. To znamená, že profesí dětská lékařka bude prioritně 
vykonávat své povolání a práci místostarostky věnuje menší část týdne. 

Do gesce R. Bělohlávkové nově patří zabezpečení organizační, metodické 
a další pomoci finančnímu výboru ZM; oblast sociální; polupráce s nestát-
ními neziskovými organizacemi a příspěvkové organizace Poliklinika, Soci-
ální služby města a Mateřská škola.

Josef Klement, nyní neuvolněný radní, má na starosti žďárské základní 
školy.  -lko-

Chci přímou péči v terénu 
Milí čtenáři, 
dovolte mi, abych Vás poprvé pozdravila jako místostarostka našeho měs-

ta. Ve své nové funkci se chci věnovat především oblastem, ke kterým mám 
blízko, a které znám i díky vám a vašim starostem a bolestem, s nimiž za 
mnou přicházíte do ordinace i mimo ni. 

Budu se věnovat sociální oblasti, neziskovým organizacím a p. o. Polikli-
nika. Chci upřednostnit přímou péči v terénu, která bude směřovat ke kon-
krétním lidem. Jestli se mi to bude dařit, mi prosím musíte sdělit vy! Spolé-
hám na vás! Romana Bělohlávková

ře je každoročně od přístavní rady 
pověřen Vladimír Slovák. Skau-
tem je od roku 1968 a svým vzo-
rem ovlivnil několik generací juná-
ků. Nyní je v hodnosti krajského 
legáta Kmene dospělých pro Kraj 
Vysočina. 

Jak říká, podrobnosti rozno-
su a předání Betlémského světla 
skauti teprve s farnostmi a úřady 
dojednají. „Po našem každoročním 
převzetí se budeme snažit Betlém-
ské světlo předat i přes letošní složi-
tou situaci do tradičních míst jako 
jsou kostel svatého Prokopa, Bazili-
ka Minor v zámku. Také na městský 

úřad, a to v pondělí 21. 12. v ranních 
hodinách. Na tato místa si mohou 
občané přijít a světlo vyzvednout. 
Betlémské světlo bude k dispozici i v 
pokladně vlakového nádraží,“ infor-
muje Vladimír Slovák.

Do kostela sv. Prokopa a na měst-
ský úřad ponesou Světlo naděje 
tradičně slavnostně ustrojení old-
skauti, do baziliky jej pak dopraví 
zástupci pěšího katolického oddílu 
s názvem Ochránci pramene. Ten-
to oddíl zaměřený na křesťanskou 
výchovu je od loňska nejmladší 
složkou přístavu Racek. 

Před padesáti lety
Čistírna odpadních vod v údolí řeky 

Sázavy letos stojí přesně 55 let. Stav-
ba technického zařízení pro Žďár n. S. 
začala v roce 1965 a za dva roky byla 
dokončena jako mechanicko-biologic-
ká stanice pro společné čištění komu-
nálních a průmyslových odpadních 
vod. V roce 1967 byla přizpůsobena 
na vypočtených 25.000 ekvivalentních 
obyvatel. 

Růst města v dalších desetiletích 
ČOV značně přetěžoval, potřebova-
la zintenzivnit kapacitu a technolo-
gie, Žďáru již hrozila stavební uzávě-
ra. Rekonstrukce ČOV s rozpočtem 
100 mil. Kč začala na jaře 1996, zku-
šební provoz spustil v říjnu 1998. 
Nově ČOV zvládala odpadní vody od 
35.000 ekvivalentních obyvatel. Nyní 
ČOV vykročí k maximálnímu zlepše-
ní ekologie.

Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko 
(SVK) vznikl jako dobrovolný svazek 
obcí v roce 1993, současně sdružuje 
82 obcí a v jednání je vstup obce dal-
ší, o kterém rozhodne valná hromada 
v roce 2021.

SVK spojuje infrastrukturu obcí a 
měst sdružených ve svazku a zároveň 
přímo vlastní část - vodovodní přiva-
děče (páteřní vodovodní síť v okrese 
Žďár n. S.), některé vodojemy, prame-
niště a hlavně dvě velké úpravny vody. 

Majetek vložený do svazku ze strany 
obcí je rovněž spravován a obce se na 
tomto majetku při rekonstrukcích či 
nové výstavbě podílejí finančně. To 
upravují „Zásady investiční politiky“, 
podle nichž se obce podílejí určitou 
procentní částkou. 

O Zásadách investiční politiky roz-
hoduje vždy valná hromada. I když 
část pravomocí je svěřena předsednic-
tvu, nikdo by minimálně bez rozpravy 
na valné hromadě nic nerozhodl. Od 
20 milionů se jedná výhradně o roz-
hodnutí valné hromady SVK Žďár-
sko.

Předsednictvo SVK v létě svolalo 
komisi pro případnou přípravu změ-
ny, ale ta nedošla k žádnému závě-
ru, eventuální změna financování 
probíhala v obecné rovině. Písemný 
požadavek na změnu SVK neobdržel. 
Zásady určitě nezahrnují řešení něk-
terých  situací a někdy při jednáních s 
obcemi na to narážíme, minimálně je 
potřeba tuto otázku projednat se vše-

Jaká je investiční
politika SVK Žďársko

mi obcemi svazku. Není to tak obecná 
záležitost, protože v ně-kterých letech 
se může jednat o milionové částky z 
rozpočtu svazku.

Tato záležitost nabývá naléhavosti 
na projednání ve vztahu k financová-
ní žďárské ČOV, možná na této akci se 
investiční politika změní. Svaz vodo-
vodů a kanalizací propočítává dopad 
změn do budoucího hospodaření 
SVK Žďársko. Ale rozhodnutí bude 
na 82 obcích a městech.

 Ing. Dagmar Zvěřinová,
  předsedkyně SVK Žďársko
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OZNÁMENÍ
ZELENÁ HO� , stavební bytové družstvo, 
Žďár nad Sázavou oznamuje svým členům 

a obchodním partnerům, že bude družstvo 
(kanceláře i pokladna)

od 24. 12. 2020 do 3. 1. 2021
UZAVŘENO

Žádáme Vás proto, abyste si své záležitosti ve vztahu k družstvu 
řešili nejdéle do 21. 12. 2020 nebo až v lednu roku 2021.

Předseda představenstva

Příjemné prožití svátků vánočních
a mnoho štěstí do nového roku

členům družstva 
a obchodním partnerům

přejí
představenstvo, kontrolní komise 
a zaměstnanci SBD Zelená hora

Konání zasedání společenství vlastníků 
a schůzí bytových družstev

S ohledem na vládní 
omezení v důsledku šíře-
ní nemoci Covid 19, neby-
lo možné konat v letošním 
roce na podzim již tra-
dičně svolávaná zasedá-
ní společenství vlastníků 
(dále jen „SV“) a členské 
schůze jednotlivých byto-
vých družstev (dále jen 
„BD“). Aby došlo ke spl-
nění zákonné povinnosti, a 
to zejména uzavřít účetně 
uplynulý rok 2019 a schvá-
lit rozpočet na rok 2021, 
rozhodlo se družstvo ve 
spolupráci se statutární-
mi orgány SV a BD využít 
dané legislativní možnos-
ti a realizovat hlasování 
mimo zasedání tzv. formou 
zápisu per rollam.

Počátkem září byl zástup-
cům domů zaslán následují-
cí návrh bodů usnesení, kte-
ré by měly být schvalovány 
zápisem rollam:

1. Schválení účetní závěrky 
SV za rok 2019

2. Projednání a schválení 
rozpočtu domu na rok 2021 
včetně schválení celkové 
výše příspěvků vlastníků 

jednotek na náklady spojené 
se správou domu a pozem-
ku a záloh na úhrady služeb, 
včetně schválení druhu 
služeb a způsobu rozúčtová-
ní jejich nákladů na jednot-
livé vlastníky jednotek, vč. 
schválení výše odměny čle-
nů statut. orgánu SV, resp. 
zástupcům domu, a změny 
smlouvy /v případě SBD 
jako statutárního orgánu 
SV/

3. Schválení změny stanov 
(pouze v případě změny 
typu statutárního orgánu)

4. Volba členů statutár-
ního orgánu (pouze tam, 
kde bylo nutné zvolit nový 
orgán)

Současně byli zástupci 
domů vyzváni, aby doplnily 
případné další body usnese-
ní, které je dle jejich uvážení 
rovněž třeba schválit. Jedna-
lo se především o případné 
schválení oprav většího roz-
sahu a způsobu jejich fi nan-
cování, které by měly být 
realizovány v roce 2021.

Na základě této přípra-
vy byl pro každé SV a BD 
zpracován konkrétní návrh 

zápisu per rollam, který byl 
zaslán spolu s podkladový-
mi materiály ke zveřejnění 
na domech. Veškeré mate-
riály byly rovněž zveřejně-
ny na portále poschodech.
cz, kde se s nimi ti, kte-
ří si zřídili přístup na tento 
portál, mohli podrobně a 
v klidu domácnosti sezná-
mit. Následně proběhlo na 
domech schvalování před-
loženého návrhu usnese-
ní podpisem jednotlivých 
vlastníků či nájemců, kteří 
tak měli možnost se k těmto 
návrhům vyjádřit a vyjádřit 
tak svůj souhlas či nesou-
hlas. Podepsané zápisy byly 
předány zpět na družstvo, 
které provedlo jejich vyhod-
nocení a na základě toho 
následně zpracovalo koneč-
nou zprávu o výsledku hla-
sování. Tyto zprávy jsou 
postupně zasílány ke zve-
řejnění na domech tak, 
aby se každý mohl sezná-
mit s výsledkem hlasování. 
Zprávy jsou také průběž-
ně zveřejňovány na portále 
poschodech.cz, kde je mož-
né se s nimi rovněž sezná-
mit. 

Je třeba zdůraznit, že zří-
zení portálu poschodech.
cz, které družstvo realizo-
valo již před lety, se ukazu-
je jako jedna z výrazných 

možností, jak průběž-
ně informovat nájemce a 
vlastníky bytů o činnos-
ti jejich SV či BD, a to i v 
současném nepříznivém 
období, kdy nelze konat 
zasedání nejvyšších orgá-
nů SV či BD. Věříme, že i 
ti, kteří se dosud na ten-
to portál nepřihlásili, tak 
dodatečně udělají, aby měli 
i do budoucna k dispozi-
ci co nejvíce informací, 
neboť v případě, že se situ-
ace šíření nemoci Covid 19 
nezlepší ani v roce 2021 a 
budou nastavena restrik-
tivní opatření vlády jak 
dosud, lze předpokládat, že 
hlasování mimo zasedání 
zápisem per rollam se sta-
ne nezbytností. Upozorňu-
jeme proto, že přihlašovací 
údaje na portál: poscho-
dech.cz byly pro vlastní-
ky a nájemce uvedeny na 
předpise měsíčních plateb 
na rok 2020 a budou rov-
něž opětovně uvedeny i na 
předpise na rok 2021.

Závěrem mi dovolte, aby-
ch Vám všem před koncem 
roku popřál hodně úspě-
chu, štěstí a zdraví, které je 
pro nás pro všechny v této 
složité době to nejcennější, 
co můžeme mít.

 Ing. Zdeněk Štursa
 Předseda představenstva
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Poslední vydání Žďárských novin v kalendářním roce bývalo vždy plné 
adventních a svátečních pořadů v kultuře, sportu i ve žďárských farnostech. 
Slibovaly zábavu, slavnostní náladu, těšení a radost z Vánoc. 

Letošní advent a Vánoce prožijeme kvůli pandemické situaci víceméně 
v izolaci, kvůli riziku epidemie se hromadné akce nekonají. 

Hřejivá slova, povzbuzení i naději přinášejí ŽN svým čtenářům v advent-
ním poselství žďárských farářů. -lko-

Adventní poselství žďárských farářů

Prožíváme prazvláštní čas; sledujeme 
s pohnutím události kolem a zdá se, že 
mnoho dosavadních jistot se zatřáslo. 
Přesto věřím, že doba nouze může při-
nést i ovoce – ukáže jací jsme a co má v 
životě největší cenu. 

Možná je to boj nejenom s koronavi-
rem, ale i boj o životní hodnoty: solida-
ritu, pozornost, trpělivost, nasazení…

V Exupéryho Citadele se praví: 
„Nepřítel ti vytyčuje meze, dává ti tvar a 
pevnost.“

Může to tak být i teď. Buď budeme 
ustrašení, uzavření a zlenivíme, nebo 
dobu tísně přetavíme v lásku. Snad 
obstojíme...

Tato doba nás také naučila impro-
vizovat: podnikatele, učitele, rodiče, 
zdravotníky… každého trochu jinak. 
Někteří kněží jsou teď úspěšní you-
tubeři a z mnoha venkovských koste-
lů jsou studia on-line. U Matouše (Mt 
10,27) říká Pán Ježíš, že evangelium 
budeme hlásat ze střech. 

Prvních 300 let se slavily Vánoce i 
Velikonoce v katakombách a ve skle-
pích – a potom v dějinách ještě mno-
hokrát. Tak špatně na tom nejsme a 
určitě můžeme zakusit radost, která ze 
svátečních dnů pramení.

Dodnes vzpomínám na Vánoce před 
35 lety, když jsem byl na vojně – popr-
vé jsem nebyl doma, poprvé bez blíz-
kých. S pár přáteli, kterým se dalo věřit, 
jsme prožili sváteční večer. U Jana se 

píše (Jan 1,4): „V něm byl život a život 
byl světlo lidí. To světlo ve tmě svítí a tma 
je nepohltila.“ Čili, pravé světlo svítí i ve 
tmě. Kdo ho chce najít, najde!

Jak to bude s vánočním programem? 
Uvidíme, co nám letošní PES dovolí: 
buď budeme slavit „distančně“ nebo 
„prezenčně“. Slavit ale budeme. Moc 
přeji všem, abychom byli tvůrci poko-
je a budovali dobré vztahy. Modlím se 
denně za naše město a všechny jeho 
obyvatele, za nemocné a opuštěné... 

Velmi symbolická pro tuto dobu mi 
připadla „Iniciativa smíření 2020“. Dne 
8. listopadu jsme si připomněli 400 let 
výročí od bitvy na Bílé hoře. V předve-
čer tohoto dne mělo na bělohorském 
bitevním poli stanout 100 katolických 
kněží a 100 evangelických duchov-
ních. Kvůli pandemii se uskutečnila 
jen skromnější verze. Snad se to poda-
ří na jaře, abychom společně prosili za 
odpuštění a za jednotu srdcí. Vztahy 
jsou naše největší bohatství.

 P. Vladimír Vojtěch Záleský,
 farnost Nanebevzetí Panny Marie

Rorate caeli desuper ...“ - tedy 
„Rosu dejte, nebesa, shůry ...“, první 
slova ranní adventní mše a od toho 
máme v češtině užívané slovo „rorá-
ty“. 

V Orientu rosa padající na vege-
taci přináší život, umožňuje rašení, 
novou úrodu, proto se také rosa sta-
la symbolem připomínajícím tou-
hu po někom, kdo by svým přícho-
dem tuto možnost dal. Zelená barva 
adventního věnce symbolizuje nadě-
ji a život. Světlo svící vyjadřuje při-
cházejícího Krista, který rozptyluje 
všechnu temnotu, nejistotu a strach. 

Prožíváme období, kdy nikdo z 
nás nevíme, co bude. Jsme vystave-
ni řeči odborníků a především poli-
tiků. Jedni jsou erudovaní v poznat-
cích vědy, druzí v užívání moci. 
Letošní adventní čas bude asi hodně 
jiný, než jsme zvyklí.  A přesto i tak 
nás advent vyzývá k čekání. Čekají-
cí člověk má naději. A to je důležitý 
rozměr adventní doby - prohloubení 
naděje.

„Naděje je stav ducha, ne stav světa. 
Naděje není prognostika. Je to orienta-
ce ducha, orientace srdce. Naděje pros-

tě není optimismus. Není to přesvědče-
ní, že něco dobře dopadne, ale jistota, 
že něco má smysl - bez ohledu na to, 
jak to dopadne.“ Cituji Václava Havla 
z jeho Dálkového výslechu.

Tato naděje je křehká a plachá - o 
Vánocích ji vnímáme jako malé Dí-
tě - snadno ji můžeme přehlédnout 
a přeslechnout. Naši předci mluvili 
o adventu jako o období klidu, ticha 
a soustředění. Snad nám i toto těžké 
období pomůže nasměrovat na to 
podstatné a důležité. Když tedy 
každoročně čtyři neděle před Váno-
cemi začínáme adventní dobu, sto-
jíme před otázkou, pro koho má být 
advent dobou příchodu. Kdo má 
tedy ke komu přijít?

 P. Blažej Hejtmánek, 
 farář od sv.Prokopa

Slovo „advent“ znamená radost-
né očekávání příchodu Spasitele. A 
když se rozhlížím kolem sebe, vní-
mám mnohem více, než radostné 
očekávání - obavy, strach, nejistotu, 
únavu, deprivaci, rozhořčení, bez-
radnost a úzkost. To není typická 
adventní nálada. 

Zkusme to změnit. Navzdory 
ne zrovna vlídné situaci. Dělejme 
si v těchto dnech radost – uvař-
me svařák, vyzdobme domácnost, 
poslouchejme hudbu, čtěme,… A 
zkusme tuto radost šířit dál – mezi 
přátele a známé, ale především: 
zkusme být v těchto dnech více pro 
ty, kteří se cítí sami, smutní, bez 

pomoci. Volejme jim, pišme, posí-
lejme příjemná překvapení. Vždyť 
možností je tolik! 

A jednou takovou zdánlivou 
maličkostí můžeme někomu další-
mu umožnit, aby i on prožil krásný 
a radostný adventní čas. 

 Alžběta Hatajová, farářka ČCE

Doba covidová - co a jak v ní? Při-
pustíme-li, že nic není náhodou, 
vzbuzuje současná situace otázky 
typu: „Proč Nejvyšší dopustil pan-
demii? Zda, a čím jsme se provini-
li? Špatnou správou o svěřenou nám 
planetu Zemi? Rostoucí nespravedl-
ností, sobectvím, absencí milosrden-
ství?“

Ale na zmíněné otázky nedostává-
me online odpovědi - uspokojivé a 
nosné, v plnosti a pravdě. Nezbývá, 
než hledat odpovědi improvizovaně 
sami a začít „selským rozumem“. 

Kterým našim hodnotám bychom 
prohodili pořadí, v duchu slov písně 
K. Plíhala (viz „Negalantní kuplet o 
posledním zvonění“) v našem situ-
ačním koktejlu, zpívá-li folkař: „…co 
bylo k smíchu, dnes už tíží, radosti mění 
pořadí, jakoby člověk cloumal mříží, a 
nikomu to nevadí“? Tedy: jak s ome-
zováním svobody naše hodnoty mění 
pořadí? Hodnoty v „žebříčku“ osob-
ním, rodinném, firemním... Co dříve 
z kategorie „důležité“ náhle padá do 
položky „podružné“, a naopak? 

Biblický příměr nacházíme i v 
Matoušově evangeliu (13, 47-48):…
dobré vybereme (tj. ze sítě naší pozor-
nosti, zájmů); co je špatné - vyhodí-
me ven. Souběžně s tím jde i zříká-
ní se nadbytečných, redundantních 
prvků našeho bytí (informací, aj.) dle 
vzoru moudrých předků: nenásobit 
věci nad jejich nejnutnější míru - a 
prostším životem uniknout z lepkavé 
pavučiny mnohosti problémů. 

Výše načrtnutý trend - jednoduchý 
životní styl zvaný minimalismus - 
opět poutá pozornost.

Přeji nám všem - v čase advent-
ním, vánočním i poté - zachovat si 
nadhled, kritické myšlení a vnitřní 
postoj: Nelpět na ničem/na nikom, 
být „správci“ nikoli „majiteli“ vůči 
věcem, lidem (i našim dětem); vůči 
sobě samým i času nám darované-

mu. Taková praxe umenší existenč-
ní strach a spolu s těšením se na hez-
ké věci, dá nám více radosti a vnitřní 
svobody (zvláště pociťujeme-li chy-
bějící svobodu vnější…). 

Á propós: Přemýšlejme denně nad 
slovy Františka z Assisi: „Bože, dej mi 
sílu změnit změnitelné, trpělivost snášet 
nezměnitelné, a moudrost obojí od se-
be rozpoznat“; a nezapomeňme: Kri-
ze přináší stavy věcí nejen negativní, 
ale i pozitivní (vč. novosti a nadějné 
změny). 

Proto na horizontu času svítá 
nadějeplná, stará zkušenost, že i sou-
časné trápení jednou přejde, pomine. 
Jako v příběhu Kouzelný prsten od 
Bruna Ferrera.

...Král si zavolal kouzelníky králov-
ství a řekl: „Chtěl bych být svým pod-
daným vždy příkladem. Aby mnou nic 
neotřáslo, abych byl silný a nikdy mě nic 
nevyvedlo z míry. Občas si připadám 
jako ranec smýkaný vlnami osudu. Udě-
lejte mi amulet, který mě před těmito 
duševními stavy a náladami ochrání.“

Kouzelníci si nevěděli rady, takový 
amulet nedokázali připravit. Až jeden 
starý mudrc praví: „Veličenstvo, zítra 
vám přinesu prsten. Pokaždé, když se 
na něj podíváte, budete-li smutný, rozve-
selíte se, a budete-li rozrušený, uklidníte 
se. Stačí, abyste si přečetl kouzelný nápis 
na něm vyrytý.“

Druhý den mudrc podal vlada-
ři prsten a král nedočkavě četl slova 
vytepaná do stříbrného kroužku: „I 
to přejde“... Milan Vostřel, 

 farář CČSH

Naděje je křehká a plachá.
Vnímáme ji o Vánocích

Blažej 
Hejtmánek

Vladimír
Vojtěch
Záleský

Dobu tísně lze přetavit v lásku

Adventní poselství radosti

Alžběta
Hatajová

I trápení jednou přejde

Milan
Vostřel



Již několik měsíců čelíme epide-
mii nemoci COVID-19. Mnohým 
zaměstnancům jejich firmy umožnily 
práci z domova. A pokud to charakter 
dané profese neumožňuje, je velmi 
důležité, aby se lidé na pracovištích 
k sobě vzájemně chovali ohleduplně 
a dodržovali obecná i firmou nastave-
ná pravidla. 

V boji proti koronaviru je velmi 
důležitá prevence, správné a časté 
mytí rukou, jejich pravidelná dez-
infekce (dnes již jsou běžné dezin-
fekční stojany na pracovišti), nošení 
roušek či respirátorů i ve vnitřních 
prostorách firmy. Současně máme za 
povinnost nosit ochranný prostředek 
dýchacích cest všude, s výjimkou své-
ho domova. 

Dnes k tématu přinášíme postřehy z 
odborných zdrojů a čerpáme např. ze 
článku Anety Koubkové na stránkách 
www.epravo.cz a z dotazovny na zdro-
ji www.esondy.cz.

Usnesení vlády přikazuje, aby 
občan ochranný prostředek užíval v 
práci, pokud je to slučitelné s výko-
nem daného druhu práce, jinak musí 
zaměstnavatel zajistit ochranu zdraví 
zaměstnance jinými cestami, včetně 
předcházení rizik šíření nemoci. 

Roušky jako ochranné pomůc-
ky musí zaměstnavatel poskytovat 
zaměstnancům bezplatně a jejich 
poskytování nesmí být nahrazeno 
finančním plněním. Nemůže tedy po 
zaměstnanci požadovat, aby si rouš-
ku opatřil sám. Ochranné prostředky 
také nesmí ohrožovat zdraví zaměst-

nanců. Zaměstnavatel by jim měl eli-
minovat ztížené pracovní podmínky 
např. zavedením pravidelných přestá-
vek na oddech, při kterých lze roušku 
odložit.

Někdy zaměstnanec nemůže ze 
zdravotních důvodů roušku nosit, 
zejména kvůli kožním reakcím či 
dýchacím problémům. Pokud tuto 

skutečnost doloží lékařskou zprá-
vou, je povinností zaměstnavatele 
zajistit mu takové pracovní prostře-
dí, aby mohl práci vykonávat, aniž by 
ohrožoval své zdraví. Třeba v odděle-
né místnosti, kde roušku nemusí mít. 

Když toto zaměstnavatel není scho-
pen zajistit, jedná se o překážku v prá-
ci na jeho straně a zaměstnanci tak 

náleží náhrada mzdy ve výši průměr-
ného výdělku.

Zaměstnavatel ovšem může zaměst-
nance po dobu nezbytné potřeby a 
i bez jeho souhlasu převést na jinou 
práci, která bude pro zaměstnance 
vhodná vzhledem k jeho zdravotní-
mu stavu a schopnostem. 

 (Pokračování na str. 8)
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Doba covidová ohrožuje i likvidu-
je firmy a živnosti, řada zaměstnanců 
letos přišla nebo ještě přijde o práci. 
Mnozí se v situaci ocitnou naráz, což je 
naprosto vykolejí, takže tápou, co v pří-
padě ztráty zaměstnání dělat. 

Pro takové případy zřídil Úřad prá-
ce ČR na svých stránkách https://
www.uradprace.cz aplikaci s virtuálním 
komunikačním asistentem, který nám 
pomůže se zorientovat v nejčastějších 
situacích.

Vybrat si může z okruhů: zaměst-
nanost, dávky a příspěvky, důchody, 
oblasti zdravotního postižení či jak 
komunikovat s úřady. 

Když některý okruh odklikneme, 
komunikace s asistentem již běží na 
dané téma. My si vybíráme z předtiště-
ných otázek, které nás zajímají. Otázky 
na webu ÚP jsou napasovány na nej-
častější sitace a my je můžeme rozebí-
rat do detailů nebo podat vlastní dotaz. 
ŽN dnes vybírají ukázku komunikace 
s virtuálním asistentem ÚP při ztrátě 
zaměstnání. 

Jaké povinnosti mi při zaevidování 
na ÚP vzniknou?

Nic, čeho byste se museli bát. 
Důležité je hlavně s pracovníky úřadu 
spolupracovat, poskytovat součinnost a 
pravdivě informovat o své situaci. Tak-
též je nutné absolvovat pohovory na 
doporučená zaměstnání a pravidelně 
docházet na ÚP ke stanoveným osob-
ním schůzkám.

Nejjednodušší je využít elektronic-
kých formulářů na naší stránce, tedy 

on-line žádosti o zprostředkování 
zaměstnání a on-line žádosti o podpo-
ru v nezaměstnanosti.

Jak formuláře odešlu?
Pokud máte datovou schránku anebo 

elektronický podpis, tak přímo v dolní 
části interaktivního formuláře můžete 
tyto možnosti odeslání využít.

Lze i využít výhod interaktivních on-
line formulářů.

Po jejich vyplnění použijte tlačítko 
„Vytisknout/Uložit (PDF)“ umístěné 
ve spodní části formuláře. Tím získáte 
kopie.

Ty pak lze zaslat e-mailem i bez elek-
tronického podpisu.

Anebo je lze vytisknout, podepsat a 
odeslat poštou či je donést osobně.

Na co nezapomenout při zaslání e-
mailem?

Pokud žádosti zašlete e-mailem bez 
elektronického podpisu, musíte do 5 
kalendářních dnů doložit i podepsané 
fyzické kopie!

Ty můžete zaslat poštou, anebo 
donést osobně. Bez podepsané žádos-
ti nemůžete být zaregistrováni.  Poštou 
lze žádosti zaslat na žďárskou adresu 
ÚP na Strojírenské 2210/28.

Co se bude dít po přijetí mých 
žádostí?

Pokud bude třeba cokoli v žádostech 
upravit nebo doplnit, zaměstnanci ÚP 
vás písemně, telefonicky či e-mailem 
zkontaktují.

Následně budete pozváni na osob-

Úřad práce má virtuálního poradce

Doba covidová žádá...
(Dokončení ze str. 7)

Pokud je zaměstnanec převeden na 
jinou práci, za niž přísluší nižší mzda, 
má nárok na doplatek ke mzdě do 
výše průměrného výdělku, kterého 
dosahoval před převedením.

V případě, že zaměstnanec bezdů-
vodně odmítne roušku nosit, porušuje 
tím povinnost stanovenou mu záko-
nem. Z tohoto důvodu je možné s tak-
to bezohledným zaměstnancem pra-
covní poměr ukončit, a to s ohledem 
na závažnost porušení (zde ohrožení 
ostatních zaměstnanců v epidemiolo-
gické situaci). Může se tak stát výpo-
vědí nebo i okamžitým zrušením pra-

covního poměru. Zaměstnavatel by 
mu také měl zabránit vstupu na pra-
coviště, aby tak zajistil ochranu zdraví 
ostatních zaměstnanců. Vždy je však 
nutné postupovat v souladu se záko-
nem.

Důležitým momentem dnešní doby 
je také nařízená karanténa. Pokud při 
ní zaměstnanec dodrží všechna sta-
novená omezení a jeho zdravotní stav 
tomu nebrání, může se dohodnout 
se zaměstnavatelem na práci z domo-
va. V takovém případě zaměstnanci 
přísluší mzda, nikoliv náhrada mzdy 
nebo nemocenské poskytované při 
karanténě. -lko-

ní setkání. Při první návštěvě na ÚP si 
s sebou vezměte platný občanský prů-
kaz, doklad o ukončení pracovního 
poměru, popř. zápočtový list, potvrze-
ní o návratu z rodičovské dovolené ap. 
Po zařazení do evidence uchazečů o 
zaměstnání ÚP posoudí váš nárok na 
podporu v nezaměstnanosti.

Chci detaily k podpoře v nezaměst-
nanosti.

Podpora v nezaměstnanosti může být 
přiznána a poskytována jen uchazeči o 
zaměstnání vedenému v evidenci ucha-
zečů o zaměstnání, který v posledních 
2 letech získal zaměstnáním nebo jinou 
výdělečnou činností dobu důchodové-
ho pojištění v délce alespoň 12 měsíců.

Prakticky to tedy znamená, že jste 

museli být alespoň jeden rok zaměst-
náni anebo si jinou výdělečnou činnos-
tí získat sociální pojištění. Výše pod-
pory se vypočte z vašeho průměrného 
měsíčního čistého výdělku z vašeho 
posledního zaměstnání.

Podpora se pak nějak snižuje? Jak 
dlouho ji mohu čerpat?

Ano. První 2 měsíce činí výše podpo-
ry 65 %, další 2 měsíce 50 % a po zbý-
vající dobu 45 % průměrného měsíční-
ho čistého výdělku.

Délka čerpání závisí na vašem věku 
dosaženém ke dni podání žádosti o 
tuto podporu. U osob do 50 let se pod-
pora vyplácí maximálně 5 měsíců, od 
50 do 55 let 8 měsíců a nad 55 let až 11 
měsíců. -red-
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Žďárská ZŠ Švermova 4 pat-
ří mezi 15 základních škol v 
Kraji Vysočina, které se v době 
lockdownu vyvolaném pande-
mií koronaviru starají o děti 
krizových zaměstnanců.

� Lenka Kopčáková

Zdravotníci, hasiči, policisté či epi-
demiologové tak mohou v klidu pra-
covat ve prospěch pacientů a ochra-
ny veřejnosti. 

V době tisku ŽN se již školáci 
postupně začali vracet do lavic, ale 
v polovině listopadu, kdy jsme vedli 
rozhovor, vypadala situace jinak. Žá-
ci byli doma na distanční výuce vel-
mi dlouho a jejich rodiče si mnoh-
dy s domácí přípravou sami nevědí 
rady.

Na otázky, jak péče o děti krizo-
vých zaměstnanců vypadá, a zda je 

alespoň v základech vedena v linii 
výuky, odpovídali ředitel školy Jaro-
slav Ptáček a vedoucí vychovatelka 
Blanka Kupcová. 

O jakou věkovou skupinu dětí 
máte největší starost, že by se ten-
to mimořádný stav na nich mohl 
podepsat?

Blanka Kupcová: Největší sta-
rost mají rodiče dětí z 1.tříd, zde jim 
opravdu „jejich“ paní učitelka chybí, 
stejně jako kamarádi, hry a vycházky. 
Šanci na návrat do školy mají největ-
ší, o ostatní se i poté budeme starat.

Na jaře byli kantoři mile překvape-
ni, jak žáci z domu dobře spolupra-
covali pomocí elektronických mos-
tů. Lze to stále tvrdit nebo již cítíte, 
že děti bez osobního vlivu kantorů a 
soutěže v třídním kolektivu polevi-
ly?  (Pokračování na str. 11)

ZŠ ŠVERMOVA patřila k 15 školám v kraji otevřeným během lockdownu pro 
děti krizových zaměstnanců. Foto: archiv školy

Žáci potřebují do lavic jako sůl

„Co kdybychom ty naše caparty letos 
pořádně vystrašili,“ navrhuje Miki, když 
se s přáteli sejdou u svařáku pod roz-
svíceným stromem. Dva zralé páry pojí 
společná vnoučata. 

„Tak jo,“ říká statný Albert. „Rohy mi 
budou slušet,“ udělá na ostatní čer-
tovský škleb. Ještě nezapomněl, jak se 
nedávno málem přerazil. Nějaký uličník 
mu do bot nalíčil kostičky lega. 

„Čertovského postrašení je potře-
ba,“ souhlasí Matěj, milovník jídla. I 
o půlnoci zná obsah ledničky nazpa-
měť. Nezapomene klukům, co na něho 
nedávno nalíčili. Už se mu sbíraly sliny 
na voňavou klobásku a namísto toho 
z papíru vykoukla zabalená noha plas-
tového dinosaura. No, i u Míši ma-
jí vnoučci vroubek. Po jejich poslední 
návštěvě našla fixy pomalovanou stěnu 
v obýváku. 

„Ne, že to přeženete,“ mírní ostatní vž-
dy odpouštějící Anděla. 

„No jo, ty se jich vždy zastáváš, jsi pro-
stě anděl,“ smějí se ostatní. „No, tak proč 
ne,“ souhlasí dlouhovlasá žena.

Miki, Bert, Anděla i Matěj si rych-
le rozdělí role a těší se, jak budou malí 
koukat. 

Na poliklinice. „Ták. A ruku nenamá-
hejte, nic nezvedejte, může to bolet,“ 
informuje sestra Andělu. Právě jí vpravi-
la sérum proti tetanu. „Ještě že už mám 
umytá okna,“ opáčí se smíchem žena. 
Když odchází z ordinace, z tašky jí čou-
hají andělská křídla. Za tři dny je bude 
potřebovat.

V noci rameno začíná bolet, druhý 
den ruku nemůže ani zvednout. Třetí 
den se stěží nasouká do andělského.

Cinkot zvonku a mikulášská družina 
vchází do dveří. Čerti pouštějí hrůzu, až 
jim musí Mikuláš nenápadně dupnout 
na kopýtko. Naočkovaný anděl sotva 
vláčí Knihu hříchů a košík se sladkost-
mi.

Děti zpívají písničky, slibují, že budou 

hodné. Takového obrázku si rarach 
Albert náležitě užívá. Když Mikuláš 
mluví o svých pomocnících s nadíl-
kou, čert se zapomene a plácne andě-
la radostně po rameni. „Jo, to my jsme 
pomocníci,“ zabrumlá. 

Anděl nelidsky zařve bolestí a oči dětí 
se ještě více rozšíří... Posel boží se ihned 
vzpamatuje a jemným hláskem praví: 
„Oh, čerte, zlomil jsi mi křidélko.“

Čert se lekne a hned bělostnému 
kamarádovi pokorně odlehčuje od Kni-
hy hříchů a nákladu s nadílkou. „Promiň 
anděli, já nerad,“ stydí se rohatý. Malá 
Anička z obou nespustí oči... 

Když se mikulášská parta rozloučí, 
Albert zve všechny na čertovskou medi-
cínu. „Anďo, promiň, nechtěl jsem,“ litu-
je svého činu.

Druhý den ve školce. Děti se předhá-
nějí, jaký u nich byl Mikuláš. „To u nás 
byl takový čert, že měl jazyk až séém,“ 
říká Honzík a pro názornost se snaží co 
nejvíc vypláznout svůj růžový jazýček. 
„U nás byl Mikuláš, co si půjčil dědo-
vy pantofle,“ přidává se Terka. Anička 
je poslouchá a pak praví: „To u nás byl 
strašlivý čert. Andělíčka jen tak plá-
cl drápem, a zlomil mu křídlo. Ale byl 
slušný, hned se omluvil a vzal andílkovi 
košík,“ oceňuje Andulka.

 Lenka Kopčáková

ILUSTRACE: děti ze školní družiny 
ZŠ Palachova

Tetanovka pro anděla

Adventní povídka

Letošní adventní a vánoční pořady 
v omezené míře proběhnou jen při 
příznivém vývoji a snížení vysokého 
stupně rizika šíření epidemie Covid-
19. Zatím není jasné, zda se ve Žďáře 
uskuteční tradiční Živý betlém, Štěd-
rovečerní troubení z věže či vánoční 
koncerty v kostelech.

� Kultura Žďár n. S.
Čt 3. 12. 19.00, MD / Divadlo na 

Fidlovačce: MŮJ BÁJEČNÝ ROZ-
VOD, komedie.

Ne 6. 12. 16.00, MD / Divadlo 
Anfas Praha: POHÁDKA Z PAŘE-
ZOVÉ CHALOUPKY KŘEMÍL-
KA A VOCHOMŮRKY

Pá 18. – ne 20. 12. MD: OSTROV 
POHODY, víkend pro děti.

Út 8. 12. 19.00, DP komorní, 
Městské divadlo: THE LOSER(S): 
Novocirkusové představení Losers 
cirque company.

Čt 10. 12.(8.00 – 17.00) DK: FES-
TIVAL VZDĚLÁVÁNÍ: Přehlídka 
pro školy

So 12. 12. (9.00 - 16.00) DK: 
VÁNOČNÍ ŽĎÁRSKÝ TRH 

Po 14. 12. 19.30, DK: EWA FAR-
NA, koncert

St 16. 12. 19.00, DP zelené, DK / 
Švandovo divadlo: SMRT MU SLU-
ŠÍ, komedie 

Čt 17. 12. 19.00, DP žluté, MD / 
Divadlo Palace: PENSION PRO 
SVOBODNÉ PÁNY, klasická 
komedii

Ne 27. 12. 17.00, MD: C-VOX, 
koncert

Út 29. 12. 19.30, DK: DISKO V – 
LUKÁŠ VACEK

Do 31. 12. MD: MICHAL 
OLŠANSKÝ / OBRAZY, výstava 

Do 31. 12. Malá Galerie SR: UMĚ-
NÍ SROZUMITELNĚ, výstava.

� Regionální muzeum města 
VÁNOČNÍ ČAS - Tradiční výsta-

va o adventních a vánočních zvycích 
na Horácku. K vidění na stránkách 
https://muzeum.zdarns.cz/ a na 
muzejním facebooku, popř. po uvol-
nění osobně. 

� Family a Senior Point, 4. p. poli-
kliniky

2. 12. (9.00 – 11.00) SETKÁNÍ 
PEČUJÍCÍCH: sdílení novinek a 

zkušeností s domácí péčí.
2. 12. ALZHEIMER PORADNA, 

dle objednání
8. 12. 9.30, Vánoční dekorace: tvo-

řivá dílna.
� Senioři ČR
V důsledku vládních opatření pro 

Covid-19 rušíme Silvestrovské 
setkání, které se mělo konat 30. 12. 
v sokolovně. Přejeme vám pevné 
zdraví a hodně optimismu. 

Žďárské farnosti
� Římskokatolické farnosti
Farnosti sv. Prokopa Žďár 1 a 

Nanebevzetí P. Marie Žďár 2 odka-
zují na své farní weby. Nedělní mše 
od sv. Prokopa jsou živě přenášeny 
v 10 hodin a na YOU TUBE kaná-
lu  farnosti. Od 1. neděle adventní 
snad budou nedělní adventní mše sv. 
a vánoční mše sv. přenášeny i v kabe-
lové televizi Vysočina.

Co je jisté: Farní kostel sv. Pro-
kopa bude po celý advent a Vánoce 
otevřen od 8 do 18 hodin. Lidé si 
mohou přijít prohlédnout zdejší tra-
diční betlém. 

Během 1. neděle adventní si v době 
(11.00 – 12.00) a (14.30 - 16.30) 
mohou lidé donést k požehnání své 
adventní věnce.

Pro hlubší prožití adventu je v kos-
tele připravena aktivita pro děti i 
dospělé. 

� Církev čs. husitská
Biskupové CČSH a někteří fará-

ři vysílají své bohoslužby přes face-
book, a v emailech posílají i odka-
zy na příp. jiné zdroje duchovních 
pořadů.

Předpokládané aktivity CČSH v 
Husově kapli:

*Bohoslužby (bs) 8.30 v advent. 
neděle 29/11, 6/12, 13/12, 20/12

*Sváteční bs: 24/12, ve 21h „Půl-
noční“ 25/12, a 27/12, v 8.30

*bs 1/1/2021, v 9.30.
*Po 14. 12. 16.00, Husova kaple
ADVENTNÍ KONCERT: Ondřej 

Mucha a Anna Muchová – cemba-
lo, Jan Tomanek – housle. (skladby 
od J. S. Bacha, G. F. Händela; J. Ch. 
Bacha, J. Bendy a W. A. Mozarta).

 -lko-

Advent a Vánoce ve Žďáře
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Pro nový školní rok 2021 – 2022 
radnice upravila Obecně závaznou 
vyhlášku č. 2/2020 o stanovení škol-
ských obvodů svých základních škol. 
Nové znění dokumentu důležitého 
hlavně pro jarní zápisy budoucích 
prvňáčků potvrdili zastupitelé města 
dne 5. 11. 2020.

Důvodem je fakt, že nová ulice 
Drátenická v sídlišti Klafar nebyla 
dosud do školských obvodů zahr-
nuta. Děti z této ulice nově spádově 
náleží do obvodu ZŠ Komenského 
6.

Do vyhlášky jsou zapracovány i 
obce Lhotka, Sklené a Vysoké, tvoří-
cí část společného školského obvodu 
ZŠ Komenského 2. Školáci z obce 
Jámy zase náleží do společného škol-
ského obvodu ZŠ Švermova 4.

PŘEHLED ŠKOLSKÝCH OBVO-
DŮ 

Obvod ZŠ Komenského 6: 
Žďár 3 - horní část: ul. Brodská 

(lichá čísla), ul. Okružní (č. 1 až 

48), ul. Revoluční (od č. 29 výše), 
Kamenická, K Milířům, Komenské-
ho, Kupecká, Libická, Povoznická, 
Rytecká, Sázavská, Trhová, Uhlíř-
ská, U Klafárku, U Křížku, Vápenic-
ká; Žďár 1 -ul. Libušínská (od č. 40 
výše), Žižkova; Žďár 5; Žďár 8 – ul. 
Barvířská, ul. Drátenická, Hrnčířská. 

Obvod ZŠ Palachova 2189/35:
Žďár 1 - mimo ul. Dr. Drože, Ková-

řova, Libušínská, Žižkova; Žďár 6; 
Mělkovice, Radonín, Veselíčko.

Obvod ZŠ Komenského 2: 
Žďár 3 – dolní část, ul. Brodská 

(sudá čísla), ul. Okružní (od. č. 49 
výše), ul.  Revoluční (č. 1 – 28), ul. 
Kopečná, Malá, Strojírenská, ul. U 
Jezu, V Zahrádkách, 1. Máje; Žďár 1 
- ul. Libušínská (do čísla 39), ul. Dr. 
Drože, Kovářova.

Obvod ZŠ Švermova 4:
Žďár 2, Žďár 4; Žďár 7; Stržanov.
 -lko-

Město ujasnilo spádovost 
svých základních škol

Žáci potřebují do lavic jako sůl
(Dokončení ze str. 10)

Jaroslav Ptáček: Je to individuální, 
mnozí hodně polevili, netrpělivě čeká-
me na osobní kontakt. Žáci mají kaž-
dý den on–line výuku, motivujeme je 
k průběžnému studiu. Nerealizujeme 
kompletní prezenční rozvrh hodin, 

doporučujeme samostatné vyhledává-
ní zdrojů a práci s nimi. Druhou částí 
distanční výuky je samostatná práce 
žáků, vypracování zadaných úkolů a 
jejich odeslání učiteli. Respektujeme 
aktivity žáků, kteří pracují v jimi zvo-
leném čase vlastním tempem.

Rodiče si lámou hlavu, co bude 
dál. Kladou si tuto otázku i učitelé 
a ředitelé škol, nebo máte jasno?

JP: Jsme na tom tak jako rodiče, 
čekáme, co bude dál. Připravujeme 
se na více variant. Do školy se zcela 
jistě nevrátí všichni najednou, tudíž 
v této péči budeme pokračovat.

Jak probíhá výuka dětí krizo-
vých zaměstnanců ve škole (jsou 
od sebe odděleny věkové skupi-
ny?) - a nebudou tito žáci vědo-
mostně ve výhodě oproti ostat-
ním spolužákům?

BK: Práce probíhá individuál-
ně. Každé dítě přichází se svými 
požadavky: on-line hodiny zajišťu-
jeme v učebně informatiky, což je 
důležité pro srovnání úrovně, plně-

ní úkolů do sešitu a práce s textem 
zajišťují vychovatelky a asistentky 
individuálně. Věkové skupiny ne-
jsou odděleny.

Máte v tomto - spíš pesimistic-
kém čase veselou školní historku 
z výuky dětí krizových zaměst-
nanců? 

JP: Obrázky, které nám děti malu-
jí a věnují, potěší na srdíčku. Nebo 
včerejší příhoda: Slyším výkřik na 
chodbě – Jé, paní učitelko, teď jsem 
měla s vámi televizní vysílání a vy 
jste tady! Jak je to možné?

BK: Překvapil dotaz jednoho 
tatínka: Paní vychovatelko, když 
budou jenom dva, tak si mohou 
hodit džudo, ne? Ale to si dělám leg-
raci.
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Napsali nám
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Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Geodetické práce � Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně úklidu. 
Nátěry fasád včetně lešení. Protipožární 
nátěry včetně atestu, drobné zednické 
práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy kuchyní, 
nábytku, atyp. stavebně - truhlářských 
výrobků. Soustružení dřeva.

Žitná 20, Žďár nad Sáz. 5, tel: 607 574 
429, e-mail: josef-havelka@centrum.cz

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

Cvičení

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.608 111 995  www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� UHLOPARK KŘESŤAN - rozvoz 
kvalitního bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m 
a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej 
písků a kameniva, autodoprava. 

Tel. 733 536 004, 
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz, 
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

� Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 57,
průmyslová zóna, Ždár nad Sázavou.
Tiskneme letáky, tiskopisy, katalogy, obál-
ky, brožury, knihy, vizitky, samolepky, 
plakáty, pozvánky...
Grafické zpracování, výsek, ražba, číslo-
vání, perforace, knižní vazby. Diplomové 
práce – tisk a vazba.

Tel.: 776 770 372, www.unipress-zr.cz

� Studio Formička, Horní 30, hotel Fit, 
Ždár n. Sáz.
Tvarování postavy, odbourávání tuku 
v podtlaku Vacushape, cvičení na 
rekondičních lavicích, celotělové zábaly, 
lymfodrenáže, solárium.
www.studioformicka.cz, 
tel. 566 626 130, 604 231 229

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí: 
vánoční stromky a dekorace vč. adventních 
věnců, jedlové a smrkové větve. Stále 
nabízíme smuteční dekorace a zpracování 
návrhů zahrad.
Otevřeno Po – So od 7,30 do setmění,
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

OZNAMOVATEL

KOUPÍM
� Koupím hoblovku s protahem, 
dlabačku, vrtačku a Zetor 2-3 válec. T: 
733 502 674 

� Koupím vozík pav, moskviče, babettu 
a vzduchovku. T: 704 575 305

Klientelismus šest let poté
Před šesti lety stávající koali-

ce ŽŽM, ANO, KDU-ČSL a ODS 
uchopila jako předvolební téma kli-
entelismus a neefektivní zadává-
ní veřejných zakázek města. Jak se 
s tímto „problémem“ vypořádala 
během šesti let vládnutí? 

Vedle dnes již legendárních výbě-
rových řízení na údržbu zeleně, kte-
ré připravovala a ovlivňovala rad-
ní a zaměstnankyně vítězné firmy 
PURUM Řezníčková (ANO) nebo 
posouvání termínu dokončení bez 
sankce a vícepráce zázemí sportovišť 
a nafukovací tenisové haly v podání 
PROFISTAVU Litomyšl patřícího 
opět do holdingu PURUM, jsem se 
podíval na výběrová řízení s hodno-
tou vyšší než 2 mil. Kč realizovaných 
v letech 2015 až 2019.

Jestliže v jimi kritizovaném období 
před rokem 2015 byly vícepráce výji-
mečné a pohybovaly se v řádu jedno-
tek procent, tak od roku 2015 dosud 

současná koalice dosáhla toho, že 
každá druhá ze zadaných veřejných 
zakázek byla realizována s víceprace-
mi za celkem 30 miliónů korun navíc 
oproti vysoutěženým cenám. 

Kdybych použil rétoriku a argu-
mentaci koalice z roku 2014, tak kli-
entelismus vzrostl o cca 50 % a mís-
to úspor při výběrových řízeních 
převládají vícenáklady prodražující 
investice města. 

Vím, že nic není tak jednoduché, 
jak na první pohled vypadá, ale tvrdá 
data jasně ukazují, že koalice neudě-
lala nic proto, aby to, co kritizovala, 
zlepšila nebo alespoň udržela. Jsou 
jen dvě možnosti. Buď s tím nic udě-
lat neumí, nebo jim to v horším pří-
padě vyhovuje. 

Uvidíme, co v této věci předvede 
nový vedoucí odboru strategického 
rozvoje a investic, do jehož kompe-
tencí většina výběrových řízení nově 
patří. Jan Havlík, 

 zastupitel Změna 2018

5. 12. MUDr. O. Bartoš, Na Městečku 310, Nové Veselí (566 667 236)
6. 12. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, Bystřice n/P (724 202 301)
12. 12. MUDr. Olga Čumplová,
               Zahradní 580, Bystřice n/P (566 688 232)
13. 12. MUDr. Tomáš Dvořák, Velká Losenice (775 479 595)
19. 12. Lékař stom. Fiodor Gonchar,
               Dům zdraví, Vel. Meziříčí (728 638 632)
20. 12. MUDr. Marie Havlíčková, nám. Republiky 63 (774 084 064)
24. 12. MUDr. Petr Filla, Střední 5, Vel. Meziříčí (566 524 275)
25. 12. MUDr. Jiřina Foltanová, U Zbrojnice 404, Svratka (608 069 430)
26. 12. MUDr. Irena Musilová, Sokolovská 13, Vel. Mez. (566 524 203)
27. 12. MUDr. Miluše Hrašková, Studentská 4 (566 690 131)
1. 1. 2021 B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 (566 536 712)
Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz.

Víkendové služby stomatologů
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Vánoce i doba adventní jsou plné 
příběhů, darů a zážitků. Co jen vybrat? 
Asi vzpomínku z dětství na Štědrý 
den u mé babičky a dědy v Panských 
Dubenkách, který jsme zde pravidelně 
s tátou, mamkou a bráchou trávili. 

Podvečer byl plný pohody, překvape-
ní a naslouchání, odkud Ježíšek zazvo-
ní, abychom opět mohli vběhnout do 
světnice a s úžasem stanout před roz-
svíceným, úžasně prostě ozdobeným 
stromečkem. 

No jo, vběhnout! To by ale nesměl 
mít náš skvělý dědeček při štědrovečer-
ní večeři „panské móresy“. Získal je na 

zámku v Telči, kde se s babičkou starali 
o malého hraběte Podstatského. Nene-
chával se nikdy rozhodit a vychutnával 
si každé sousto se slovy: „Vše má svůj 
čas.“ 

To byly nekonečné minuty čekání, 
kdy naše talíře již byly dlouho předlou-
ho vyluxovány a dárečky na nás pod 
stromečkem netrpělivě čekaly a čekaly.

� Salát servírovaný
v nočníku

Uvést nějakou příhodu, dodržova-
nou tradici nebo oblíbený recept? Je 
toho hodně. Ale snad jednu mohu pro-
zradit. Léta letoucí si s přáteli na Štěd-
rý den vyměňujeme bramborový salát 
speciálně k tomuto účelu připravený. 
Přiznávám, že díky naší kreativitě často 
brambory už ani nepřevládají.

A že to bylo receptů! Navíc u mne 
začíná klíčit semínko pochybnosti o 
podmínce této výjimečné tradice. Prý, 
aby to byl opravdový přátelský dar, 
tak se musí vzorky salátů vyměňovat v 
nočníku. Ale je to krásná tradice a těší-
me se na ni každoročně stále více.

Zasoutěžte si se Žďárskými novinami

LUDMILA ŘEZNÍČKOVÁ

JAN MOKŘÍŠ

JAROSLAV PTÁČEK

ROMANA BĚLOHLÁVKOVÁ 

A

B

C

D

Nastává čas adventu, pojďme si jej trochu zpestřit hádankou s redakcí Žďár-
ských novin. Pokud máte pozorovacího ducha, nebude to pro vás těžké. 

Někteří radní města se do naší soutěže zapojili a vyhledali své vánoční 
snímky z dětství. Vaším úkolem je snímky porovnat s jejich současnou podo-
bou a fota přiřadit k sobě. 

Současné snímky jsou označeny velkými písmeny a fotky z dětství čísly. Pří-
klad řešení: Jan Tajný 3A... 

Odpovědi nám posílejte e-mailem do 15. prosince nebo vhoďte do naší 
redakční schránky na Horní 28. Nezapomeňte na zpětný kontakt. Vylosova-
ný výherce správných odpovědí získá od našeho vydavatelství Parola spol. s r. 
o. drobný dárek.

 
Radní si také pro ŽN připomněli, na které Vánoce svého dětství nebo svého 

rodičovství jen tak nezapomenou. Někteří přidali i vánoční recept či rodin-
nou tradici, bez kterých by prostě u nich doma Vánoce neproběhly.

Vánoce, které jsme slavili s mojí 
rodinou v dětství, byly nádherné. U 
nás nikdy nebylo moc peněz, pro-
tože maminka byla na tři děti sama, 
tatínek nám brzy zemřel. Nikdy jsme 
to ale nepocítili. Vždycky jsme měli 
všechno, nádherný stromeček, kapra 
ve vaně a posléze na talíři, brambo-
rový salát, ořechy, jablka a taky dár-
ky. 

Vzpomínám si, že nejkrásnější pro 
mě bylo, že i moje maminka měla 
vždycky pod stromečkem dárky, kte-
ré si samozřejmě sama zabalila, ale 
my věřili, že jí je donesl Ježíšek, pro-
tože byla tak hodná. 

Jednoho roku jsme se s mým star-
ším bráchou rozhodli, že zachráníme 
kapra a pustíme ho do řeky. Sbalili js-
me ho do tašky a běželi ze Stalingra-
du dolů k řece. Měli jsme ohromnou 
radost, že plaval a zdálo se nám, že 
nám i zamával ploutví. 

Moje mamka byla báječná, smála 

se s námi, vůbec nám nevynadala a k 
večeři prostě usmažila řízky. Byla to 
nejskvělejší máma na celém světě a 
nikdy na její humor a lásku nezapo-
menu.

� Držíme tradice
lidových Vánoc

Vánoční tradice se u nás předáva-
jí z generace na generaci a vždy je 
dodržujeme, hodně se u nich nasmě-
jeme. Samozřejmě, že trháme Bar-
borku, větvičku třešně, aby do Vánoc 
rozkvetla. Není to vůbec lehký úkol, 
jak by se mohlo zdát. Většinou utrh-
neme větvičku z jiného stromu a je 
to vždycky loterie, co nám na stole 
rozkvete. Na Štědrý den držíme půst 
a pak vidíme na stěně zlaté prasátko, 
které se krásně udělá z odrazu zrca-
dla, náš táta dovedl prasátko k doko-
nalosti, má i ocásek a směje se na 
nás. 

Lijeme vosk do ledové vody a pak 
z něj věštíme osud, zjistili jsme, že 
nám věštění zejména skvělých udá-
lostí jde báječně a mohli bychom se 
tím živit. Pouštíme lodičky ze skořá-
pek ořechů, na kterých jsou malinka-
té svíčky, většinou se všechny utopí, 
než doplují k břehu. Ale to je právě 
ta pravá legrace, kdo vydrží nejdéle. 

Prostíráme talíř pro pocestného a 
večer chodíme na půlnoční mši. A 
hlavně, jsme všichni co nejvíc spolu, 
protože láska a blízkost rodiny je pro 
nás nejdůležitější. 

Naše báječná maminka
Každé Vánoce, viděné očima dítě-

te, byly pro mě díky mým rodičům 
krásné. Často jsme doma měli Váno-
ce dvoje, první 24. prosince jen s 
maminkou a bratrem a druhé někdy 
v únoru společně s tátou, který při-
jel na dovolenou ze zahraniční mon-
táže. 

Oboje byly se stromečkem, vánoč-

ním kaprem s bramborovým salátem 
a samozřejmě i dárky tam byly. 

Dodnes mám rád vůni pečeného 
cukroví, zdobení stromečku, stavění 
betlému, české pohádky, kapra, zvo-
nění Ježíška, koledy, rozbalování dár-
ků a vše doprovázející jiskřičky rado-
sti v dětských očích. 

Je štěstím, pokud se celá rodina se-
jde u jednoho stolu ve zdraví. Tako-
vé krásné vánoční svátky, šťastné a 
veselé, přeji vám všem. 

� Recept?
- Dobře se oženit

A můj vánoční recept? Jako muž 
jsem pouze prostým a spokoje-
ným konzumentem. Pečení a vaření 
nechávám na svých šikovných děv-
čatech. Takže ten recept - dobře se 
oženit.

Rodina u jednoho stolu

Děda řekl: Vše má svůj čas

Jsou věci, které v životě opakovaně 
nezvládám – a jednou z nich je klid-
ná a pohodová příprava na Váno-
ce. To neumím – a přiznávám se k 
tomu. Ať peču 10 nebo 15 druhů 
cukroví, ať začnu s přípravou o týden 
nebo dva dříve, vždycky se stane ně-
co, co moje plány zhatí. 

A tak tomu bylo i před léty, kdy 
moje dcera byla ještě malá a my byd-
leli v malém bytě na Stalingradě. 
Tehdy to také vypadalo, že vše bude 
skoro jako z vánočního filmu – veče-
ře uvařená, stromeček nazdobený, 
stůl prostřený, cukroví voňavé. 

Jenomže to tříleté dítě mělo pocit, 
že by se také mělo zapojit a s přípra-
vou pomoci. 

A tak se zrodil v malé hlavě vel-

ký nápad. Dcerka vzala v koupelně 
šampon a důkladně s ním postří-
kala koberec v obýváku. Šampon 
zelený – koberec béžový – vyčistit 
se musel hned. Nevěřili byste, kolik 
pěny je z jednoho obyčejného šam-

ponu! Nežli jsme to s manželem 
společnými silami zvládli, uplynu-
ly téměř dvě hodiny. 

Ale mám dobrou zprávu na závěr 
– nakonec ty Vánoce byly nádher-
né. –Jako vždy!

� Anglický vánoční dort
Vypadá úplně jinak nežli dorty, 

na které jste zvyklí – chutná báječ-
ně a u nás doma ho o Vánocích 
pečeme minimálně dvakrát.

Den předem si připravíme 225 
g zlatých rozinek + 225 g rozinek 
sultánek + 225 g sušených brusi-
nek + 100 g strouhané citrónové 
kůry (určitě z bio citrónů) + 4 lží-
ce brandy nebo rumu. 

Vše promícháme a necháme 

odležet. 
Následující den utřeme do pěny 

225 g másla + 225 g třtinového 
cukru + 5 celých vajec. Přidáme 
polovinu z 280 g hladké mouky + 
směs rozinek v alkoholu z přede-
šlého dne + 100 g nahrubo naseka-
ných loupaných mandlí + 1 polév-
kovou lžíci malinového džemu + 
1 lžíci medu + 1/2 lžičky soli + 1 
lžičku mleté skořice + 1 lžičku per-
níkového koření + 100 g kandova-
ných třešní. 

Vše dobře promícháme a nako-
nec zapracujeme zbývající mouku. 
Pečeme v dortové formě v troubě 
vyhřáté na 150° C po dobu +- 120 
minut. Krásné Vánoce 2020! 

 (Pokračování na str. 15)

Tehdejší velký nápad z malé hlavy naší dcery
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Žďárské noviny

Vycházky KČR jsou individuální dle situace a na vlastní nebezpečí. Prosí-
me účastníky, aby dodržovali mimořádná opatření. Používáním roušek chrá-
níte sebe i nás. Děkujeme. 

5. 12. Veselíčko (10 km)sraz 9.00 MěÚ
13. 12. Vojnův Městec – Sobíňov (12) 7.30 nádr. ČD
20. 12. Lesními cestami na Račín (15) 9.00 nádr. ČD
30. 12. K prameni Chrudimky (12) 7.50 nádr. ČD
1. 1. Novoroční výšlap na Peperek (17) 9.00 MěÚ
Změna programu vyhrazena.

Kam s českými turisty

Dárky máme
ve svých srdcích

Vážení přátelé,
výzvy letošního roku byly a nadále 

jsou pro nás všechny náročnou zkouš-
kou, kterou jistě zvládneme. Buďme 
opatrní, respektujme všechna opatře-
ní proti viru. Ale také nezapomínej-
me hezky prožít každou chvilku dne, 
snažme se být pozitivní i v této neleh-
ké době. 

Plánujme a těšme se na období, kdy 
bude lépe. Pečujme o sebe, čtěme, 
poslouchejme hudbu, cvičme, choď-
me do přírody, dejme si něco dobrého, 
buďme ve spojení s rodinou i s přáteli - 
a také nezapomínejme na úsměv, který 
nestojí nic, ale přináší mnoho: v únavě 
odpočinek, ve znechucení odvahu a v 
zármutku útěchu. 

V letošním roce jsme mnoho připra-
vených akcí museli zrušit, třeba dva 
zájezdy do maďarských termálních 
lázní, zájezd na Dalešickou přehradu 
s projížďkou lodí a prohlídkou pivo-
varu. Také relaxační zájezd do Zámku 
Valeč či edukační kurz Moje diagnóza 
na Třech Studních.

Očekáváme, že příští rok bude jistě 
o poznání přívětivější a my budeme 
moci všechny akce uskutečnit.  

Přichází doba Adventu a Vánoc. 
Bude jistě jiná než ty předchozí. Snaž-
me se vnímat její tajemné kouzlo. A 

netrapme se tím, že nemůžeme v před-
stihu nakupovat dárky pro své nejbližší. 
Nezapomínejme, že tím nejkrásněj-
ším dárkem je úsměv, láska, pohlazení, 
soucítění… A pro tyto dárky nemusí-
me chodit do obchodů – všichni jich 
máme dostatek ve svých srdcích.

A tento dárek Vám všem, spolu s přá-
ním přívětivého adventu, spokojených 
Vánoc a v roce 2021 kvetoucího jara, 
slunečného léta a vlídného podzimu, 
na dálku posíláme.  

Hlavně přejeme to nejvzácnější: 
zdraví, zdraví a ještě jednou zdraví. A 
navíc i mnoho darovaných a přijíma-
ných úsměvů, vlídných slov a každo-
denních malých lidských radostí.

My všichni se už těšíme na další přá-
telská setkání s Vámi. Velmi nám chy-
bíte. Drahomíra Krejčí,

 výbor SPCCH v ČR Žďár n. S.

Klub kardiaků

ILUSTRACE: děti ze školní družiny 
ZŠ Palachova 35.

Vzpomínám si na jedny Váno-
ce, kdy se pod stromečkem objevil 
„živý“ dárek. Byl to křeček. Jako u 
všech dětí, domácí zvířátko uděla-
lo mně i sestře radost největší a roz-
zářilo dětské oči. Křeček ale není 
věc, takže malé, hbité, mrštné zvíře 
vyklouzlo z dětských rukou a vzalo 
roha. Strávil dva dny za nábytkovou 
stěnou v obývacím pokoji a přehry-

zal kabel od reproduktoru hi-fi věže. 
Takže Vánoce s křečkem se pocho-

pitelně vryly do paměti a i dnes 
vzpomínka na nový přírůstek do 
rodiny rozesměje. Jinak Vánoce v 
naší rodině nemohou být jako téměř 
všude jinde bez tradičního kap-
ra. Nicméně zatímco je tradicí kapr 
smažený, u nás doma preferujeme 
pečeného. Jen tak jednoduše na más-
le a na kmíně, výborná štědrovečerní 
večeře.

� Čas na nejbližší
Využiji vzpomínku na Vánoce a 

recept k tomu, abych zároveň všem čte-
nářům popřál krásný advent a vánoční 
čas. I když letos jinak, než jsme zvyklí, 
o to snad větší prostor a čas konečně 
bude na to nejdůležitější – zpomalit a 
mít čas na rodinu a nejbližší, na sebe. 
Na odpočinek i přemýšlení.

Zasoutěžte si se Žďárskými novinami

MARTIN MRKOS

JAN KLEMENT E
F
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3

Je přirozené, že pohled na Váno-
ce se v průběhu let mění. Jako dí-
tě jsem svůj pohled soustředil pře-
devším POD stromeček a vyhlížel, 
kolik dárků bude označeno mým 
jménem. Před třiceti lety, kdy mi 
zemřela babička těsně po Vánocích, 
jsem si uvědomil, že je nutné se dívat 
KOLEM stromečku. 

Je třeba si vážit blízkých lidí, kte-
ří se s námi přišli těšit a radovat z 
tohoto svátku. Oba pohledy jsou 
ale správné, jak ten dětský, tak i ten 
„dospělácký“. Oba pohledy sjedno-

cuje skutečnost, že Vánoce jsou osla-
vou narození Ježíše Krista. Právě čím 
jsem starší, tím více si uvědomuji 
sílu a hloubku tohoto svátku. 

Jedny Vánoce jsem trávil na služeb-
ní cestě v Číně, kde si lidé dávají dár-
ky, i když to v této zemi v minulosti 
nebylo zvykem. Byla to prázdná imi-
tace Vánoc bez křesťanského základu 
a bez hlubšího významu. Přeji všem, 
aby Vánoce byly vždy spojeny s pří-
jemnými chvílemi v kruhu blízkých 
a přátel.

� Kokosky Klementýnky
Smíchá se plechovka kondenzova-

ného mléka „Salko“ a 250 g strouha-
ného kokosu. Z odpočinuté hmoty 
vytvoříme kuličky, které pečeme v 
mírně vyhřáté troubě do růžova.

 -lko-

(Dokončení ze str. 14)

Naše Vánoce s křečkem Dívejme se kolem stromečku
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Hodně štěstí, zdraví a úspěchů v roce 2021 Vám přeje OPTIK LÁTAL

Reprezentativní příklad RPSN vypočtený podle vzorce uvedeného v Příloze č. 1 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru: Fajnpůjčka: spotřebitelský 
úvěr v hotovosti na 45 týdnů; výška spotřebitelského úvěru je 4 000 Kč; úvěr je splácen 45 týdnů, přičemž týdenní splátka činí 148 Kč; úroková sazba 35,53 % 
p. a. se nemění po celou dobu trvání spotřebitelského úvěru (pevná); administrativní poplatek činí 800 Kč; odměna za hotovostní inkaso splátek činí 
1 200 Kč; celková částka k zaplacení: 6 660 Kč; výše RPSN dle reprezentativního příkladu je 254,04 %. Fajnpůjčka Max: spotřebitelský bezhotovostní úvěr 
na 36 měsíců; výška spotřebitelského úvěru je 40 000 Kč; úvěr je splácen 36 měsíců; přičemž měsíční splátka činí 2 832 Kč; úroková sazba 56,6 8% p. a. se 
nemění po celou dobu trvání spotřebitelského úvěru (pevná); administrativní poplatek ve výši 500 Kč měsíčně; celková částka k zaplacení: 101 952 Kč; výše 
RPSN dle reprezentativního příkladu je 108,00 %. Za splnění podmínek společnosti Fair Credit Czech s.r.o. Na uzavření smlouvy o spotřebitelském úvěru 
není právní nárok.

Reprezentativní příklad RPSN vypočtený podle vzorce uvedeného v Příloze č. 1 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru: Fajnpůjčka: spotřebitelský 

2 0 2 0

Letos jedeme 
all inclusive
do obýváku

Půjčte si na Vánoce 
až 150 000 Kč

             Tuto akci podporuje Město Žďár nad Sázavou, Kraj Vysočina a milí Sponzoři. 

www.stavby-radek.cz

STAVBY A REKONSTRUKCE

OSTROV POHODY zapsaný spolek, Vás srdečně zve 
na 23. ročník žďárské předvánoční akce - tentokrát na svůj WEB

20
20

SÁDROKARTONY
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

SOBOTA 19. PROSINCE 2020 

ON-LINE

13:00 O ZLATÉ RYBCE

DIVADELNÍ POHÁDKY

VYROB SI postavičku a pošli ji místo sebe do divadla. 

s kamarády z DUHA AZ a přitom ZASOUTĚŽ SI 
zůstaň doma. 

vánoční POSLECHNI SI 
čtení do ouška. 

NAHRAJ A POŠLI 
vlastní videoklip nebo fotku.

 hbité ruce paličkářky SLEDUJ

při práci. 

pohodové Vánoce!PROŽIJ 

NEDĚLE 20. PROSINCE 2020

Klasická pohádka, o tom jak se chudý rybář a jeho žena zapletou 
s kouzelnou rybou. (Dřevěné divadlo, Nové Město na Moravě)

Vánoční bláznivá legrácka, která by ráda upozornila na hodnoty, 
jež mají skutečnou cenu. (Divadlo NAVĚTVI, Praha)

Můžeme se těšit na tři krále, pastýře, anděly, Alžbětu, Zachariáše a Marii, 
Josefa a Ježíška. (Divadlo JÁ TO JSEM, Drahotěšice) 

Andělé za pomoci andělské knihy provedou diváky kouzelným 
obdobím Adventu. (Divadlo Pruhované panenky, Praha) 

Jak spolu hospodařili a ještě o všelijakých jiných věcech.
(Divadlo KAPSÁŘ, Praha) 

Všechna představení zůstanou 
v záznamu ONLINE na webu do 

SILVESTRA 31. 12. 2020

O PEJSKOVI A KOČIČCE17:00 

15:00 VÁNOČNÍ PUTOVÁNÍ S ANDĚLY

15:00 MALÁ VÁNOČNÍ TAŠKAŘICE

17:00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

JDI NA www.ostrovpohody.cz, 

jsou tam důležité podrobnos� !!!

PŘIJMEME NA POZICE 

MANAŽER/KA
PROVOZU AUTOSERVIS 

VEDOUCÍ SERVISU 
NÁKLADNÍCH VOZIDEL A AUTOBUSŮ

Více informací o nabízených pozicích:

PRACE.ZDAR.CZ

734 39 39 39
prace@zdar.cz
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